PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

Ofício nO161/2018

Campo Largo, 07 de Fevereiro de 2018.

Senhor Presidente,

Pelo presente, em resposta ao ofício n01220/2017, dessa

Egrégia Casa de Leis, de autoria da Vereadora Elisabete Gomes Damaceno (Req

3427/2017), protocolado sob o n022252/l017 encaminhamos anexo cópia do parecer da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

Esperando ter dado atendimento a contento quanto às

informações solicitadas, aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos de

consideração e apreço.

Atenciosamente;

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

Bento Antonio Vidal

Presidente da Câmara de Vereadores

Campo Largo - Pr

Av. Padre Natal Pigato, 925 - Vila Elisabeth Campo Largo - PR, 83607-240 - Telefone: (41) 3291-5000.

•

1!..'J~'~
'\KI,. :I..~

, ~,"". > .'. .
.. ,,"

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Processo W 22252/2017 I Folha 5

Referente: Solicitação de Ambiente de Lazer

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

À Secretaria Municipal de Governo

Em atenção ao contido no Processo Administrativo n.? 22252/2017, o qual
solicita construção de espaço de lazer na região da Ferraria, informamos que no ano
de 2017 esta secretaria finalizou o projeto do Parque do Passaúna Ferraria,
realizado em parceria com a SANEPAR, o qual será localizado na Estrada Mato
Grosso, nas margens da represa do Passaúna (Área de Preservação Ambiental).

Conforme ilustram as imagens abaixo, a proposta paisagística do parque, que
compreende uma área de aproximadamente 20.000 metros quadrados, tem como
objetivos a manutenção da qualidade da água da represa, a preservação dos
recursos naturais com positivo impa~to ambiental, e a criação de um espaço
público de convivência e lazer para a população.

\li .•••. "" '..1.'.''.1;' 'r'

Figura 1: Implantação do Parque do Passúna Ferraria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Processo W 22252/2017 I Folha 6

" .
~~ ...

Figura 2: Imagens ilustrativas do projeto

Constata-se que a beleza da paisagem e a proximidade de um parque, ao local
de moradia dos usuários, são os principais fatores que incentivam a utilização
freqüente para a atividade física e o lazer, ou seja, o parque é um fator que pode
indicar melhora da qualidade de vida dos habitantes da Ferraria. Sendo assim, a área
projetada para auxiliar na preservação da biodiversidace local, se propõe a reduzir ao
máximo a supressão da área verde, restaurar a vegetação nativa das margens da
represa e facilitar o acesso da comunidade à atividades recreativas e contemplativas.

Para cumprir com os objetivos de conservação ambiental e valorização da
paisagem natural, a proposta do parque propõe uma reestruturação viária do trecho da
Estrada Mato Grosso no qual confronta, propõe uma praça central para proporcionar
um espaço para atividades cívicas, de convívio e lazer como feiras e eventos culturais,
ainda conta com academia ao ar livre, parque infantil, bancos, pergolados e uma área
de apoio com administração, posto policial, instalações sanitárias e bebedouros. A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Processo W 22252/2017 I Folha 7

praça da acesso à trilha de caminhada, deck de contemplação e deck para apoio aos
esportes náuticos permitidos na represa.

Sendo assim, considerando que já estão sendo tomadas providências para a
realização deste projeto, identificamos que o pedido contido neste processo já está
sendo contemplado por este parque cuja escala abrange direta e indiretamente toda a
região da Ferraria.

Secretário do Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente